



Landskabskarakter

Stærk karakteristisk landskab med mange små bakker der, set på kortet, har form som en række parallelle buer. Set i virkeligheden opleves landskabet mere som uroligt og bølget.

Der er gravet tørv i de mange moser i dalbundene, hvorved de i dag fremstår som små søer. På en del af bakketoppene er der plantet småskove, og i områdets nordøstlige del findes et stort skovområde, Tingkær Skov. Med undtagelse af Randbøl (Daldover) og Bindeballe landsby, ligger bebyggelsen sparsomt og spredt i landskabet som enkeltgårde.



Vær opmærksom på:

- Landskabet har en lille skala og er derfor sårbart overfor nye anlæg af stor skala, eller tiltag som vil bryde med den lille skala. Det komplekse og rodede landskab er dog robust overfor almindelig bebyggelse og mindre anlæg, og de mange små rum byder på gode muligheder for afskærmning.
- På de mange bakketoppe er der kik ud over det bakkede landskab og enkelte steder har man udsigter der strækker sig ind i de naboliggende landskabsområder. Der skal udvises opmærksomhed i disse kik ved anlæg m. v.
- De geologiske værdifulde parallelle koncentriske bakker og dale er sårbare over for tiltag som slører eller ødelægger topografien – eksempelvis terrænændringer eller skovrejsning.
- Omkring Bindeballe Stationsby skal planlægning ske efter tema-planen for mindre landsbyer.



2. Tørvegravning i dalbunden har skabt små søer

Naturgeografisk beskrivelse

Specielt landskab med parallelle koncentriske bakker og dale som formodentligt er skabt under særlige smeltevandsrulninger i forbindelse med mange/flere smeltevandsstrømme, der har fundet deres vej mod gletscherporten. En række lignende landskaber ses rundt om i Europa. Smeltevand fra gletsjerporten har endvidere eroderet en dal ud gennem Frederikshåbs Plantage. Dalen er efterfølgende tildækket med flyvesand og erkendes kun svagt i den skovklædte hedeblade, hvorfor den vestlige del af dalen ikke medtages i karakterområdet. I karakterområdet ses flere steder postglaciale flader med hede og klitter hvor flyvesand er aflejret efter isens tilbagetrækning.

Kulturgeografisk beskrivelse

Mønstret i landsbystruktur, veje og diger vidner om en stjerneudskiftning ved Bindeballe landsby og kan genfindes på kort fra 1820. Landsbyen Dallover, er derimod blokudskiftet. Landsbyen er udbygget med flere nyere udstykninger, senest med jordbrugspareller. Landsbyen ligger på kanten af området ned mod Vejle Å og Randbøldal.

De mange bakker og dale har været ekstensivt udnyttet og ind delt i meget små marklodder med skiftevis mose og overdrev.

Gårde er flyttet i flere omgange, senest i tidsrummet mellem 1900-1950, sandsynligvis i forbindelse med den udvikling som fulgte med Vejle-Vandelbanens etablering.

På en del af bakketoppene er der plantet småskove, og i områdets nordøstlige del findes et stort skovområde - Tingkærvad Skov. I området findes en enkelt større sø - Dallover sø – som kun er synlig fra en begrænset del af landskabet.

Mod syd ligger Bindeballestien som spor efter jernbanen – og omkring den ligger stationen med Bindeballe Købmandsgård.



2. Der er små skove på mange bakketoppe



3. De fleste steder opleves bakkerne som et uroligt landskab



4. Koncentriske bakker ligger parallelt



5. Udsigt over det fladere landskab mod syd.

Visuelt rumlig beskrivelse

De parallelle koncentriske bakker og dale er markante på luftfoto og højdemodel, men bakkernes og dalenes mønster opleves kun nogle steder tydeligt 'on location'. Med undtagelse af disse steder, opleves landskabet som et uroligt bakket eller bølget dødislandskab alt efter hvor landskabet betragtes fra. Selv om man mange steder kan se langt, bevirker naturgeografien at landskabet opleves som ruminddelt og på lille skala. Landskabet er ikke særlig tilgængeligt, men en del markveje findes i området.



6. I midten af foto ses lang koncentrisk bakke. Daldover sø ligger skjult.

Landskabskarakter	
Karakterstyrke (stærkt karakteristisk/karakteristisk/karaktersvagt)	Stærkt karakteristisk
Landskabskarakterens oprindelse (kulturgeografi)	Ekstensivt landskab fra 1900-1950 hvor vej og digestruktur kan genfindes på kort fra 1820. Marklodder og levende hegn følger topografi. I mosearealer er der sket omfattende tørvegravning og dræning omkring 2. verdenskrig
Reference	Sen udvikling på Luftfoto 1964. Udflytning på lave målbordsblade. Naturgrundlag, Veje og digestruktur på høje målebordskort.
Nøglekarakter	Parallele koncentriske bakker og dale. Tørvegrave i dale og skovplantninger på rygge. Hegn og diger på tværs af dale og rygge.
Geologi	Smeltvandslandskab i forbindelse med gletsjerporten
Visuel analyse	
Skala (lille/middel/stor)	Små- til mellemskala
Rumlig afgrænsning (åbent/transparent/lukket)	Transparent
Kompleksitet (komplekst/sammensat/enkelt)	Komplekst
Struktur og mønstre	Parallele koncentriske bakker og dale
Visuel uro (uroligt/middel/roligt)	Middel
Sårbarhed	
Udsigter	
Særlige objekter	Bindeballe Station og Købmandsgård
Særlige områder (fredninger, kulturmiljø, friluftsområder, naturområder)	Geologisk bevaringsområde Særligt værdifuldt landskab Søbeskyttelseslinje om Daldover Sø Kulturmiljøer: 198/Oldtidsmiljø fra Kårehøj til Vollund Høj, 204/Enggårdens Fiskeri, 205/Bindeballe Station.
Visuel sammenhæng til naboerområder	Visuel sammenhæng fra bakker over Vejle ådal mod øst og Frederikshåb Plantage mod øst